—

## CAPUT III.

*Quare Satanael Dei filius ab Euchitis dicitur. Herescon origo a Satana. Quam cœci menteque capli sint heretici, qui dæmonis illusiones non deprehendant.*

TIMOθ. Τίς δὲ λόγοις, ὁ Θρᾷς, πεπείκασιν ἐκπούσι τὸν Σατανᾶν οὐλὸν Θεοῦ καὶ φρονεῖν καὶ λέγειν, τῶν τε προφητιῶν καὶ θεῶν χρησμῶν ἵνα Γίλαν πανταχοῦ λεγόντων, τοῦ τε ἐπιστρόμενος (17) κατὰ τὰ δχραντα Εὐάγγελια κεκραγόντος περὶ τοῦ Θεοῦ καὶ λόγου· δέξαντες Μονογενοῦς παρὰ Πατρός· καὶ αὖτις, οἱ Μονογενῆς, οἱ τὸν εἰς τὸν κόλπον τοῦ Πατρὸς, αὐτὸς ἐξηγήσατο. Ηλίθεν οὖν αὐτοῖς ἐπελθεῖν ἡ τοσαύτη πλάνη,

ΘΡΑΞ. Πόθεν ἄλλοθεν, οὐ Τιμόθεε, η̄ καὶ αὐτὸς ὁ τοῦ ψεύδους ἄρχων ταῦτα περικυτολογῶν τῶν ἀναγ-

TIMOTH. Quibus rationibus, ο Thrax, adducuntur Euchitæ, ut Satanael filium Dei esse credant, et dicant propheticis divinisque oraculis unum ubique Filium astruentibus, sanctoque illo, qui supra pectus Domini recubuit, in sacris Evangeliorum clamante de Deo et verbo, *Gloriam quasi unigeniti a Patre*<sup>1</sup>; et iterum, *Unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit*<sup>2</sup>? Unde igitur in tantum errorem impegerunt?

THRAX. Undenam, ο Timothee, nisi quia mendacii princeps hæc ex seipso confingens, vecor-

<sup>1</sup> Joan. i, 14.

## GAULMINI NOTÆ.

(13) Inde Satanianni dieti Nicetæ in *Thesauro orth. fid. a numinis sui cultu, cui et tribuebant τῷ βιόλιᾳ τῆς παλαιᾶς Ἰραρῆς*. Leont. p. 432 *De sect.* Nec soli culuere. Ophitæ in Philastr. init. Hodie Calecentium Deum notissimus ex Ludov. Varlam. (v, c. 2). Nec alios exscribo.— Tollus *Insign. it. Ital.*, p. 407, ait esse pro Σατανᾶν, insuper monens errare Psellum, quod Euchitis originem sectæ a Manete repetat, cum hæ sectæ initio longe diversæ fuerint, sed postea in unum confluxerint, salva tamen sententiarum seu dogmatum diversitate. Edit.

(14) Σεισμοὺς ἴμψιττι, sed per ἀγγέλους τεισμῶν, ut credebant illi siderali, quos magi quinque esse agnoscunt, rulo, ob quinque τεισμῶν εἴη, quia sunt ἐπικλινῖαι, βράσται, βῆκται, στισται, ιζτικται. Astrologus man. plura disserit. Inde et veteribus Persarum, si nebuloni Graeculo adhibenda fides est, οἱ μάγοι τῶν τεισμῶν.

(15) Ἀγγέλους χαλάζῃς inde nugantur magi; quos

primi Babylonii commenti sunt. Sed et μάγους χαλάζῃς habuerunt. Docuerat Jamblicus ἐν Βαβυλωνικοῖς. Photius (*Bibl. cod. 94*, p. 241), ex illo: Καὶ μάγον μνῶν, ἐξ οὗ χαλείσθαι καὶ τὰ μωστήρια ἀπὸ τῶν μνῶν· πρίντεν γὰρ εἶναι τὴν τῶν μνῶν μαγικήν· καὶ μάγον δὲ λέγει χαλάζῃς. Mox ab illis Graeci magicas χαλάζαν ἐκρύσσεις καταστολὰς καὶ κυράτων ποτηρίων τε καὶ θαλαττίων ἀπευδιατροῦς didicerunt: Malch. et Jambl. in *Vita Pythag.* Pariter λοιμῶν ἀποπροπτὴ notiores sunt, quam ut debeat illini huic chartæ.

(16) Proverbialis loquendi formula, ἐπαράτα: ἀνάθεμα, η̄ναι alibi observamus. Glossar. Reg. ineditum (ἐκλογὴν κατὰ στοιχεῖον vocant): Χάρμα, κατάρπ. Prorsus τὸ χάρμα Syriacum est ΧΑΡΜΑ charma. Nem̄o sane mentis dubitabit.

(17) Ο ἐπιστρόμενος est discipulus ille quem diligebat Jesus; ut ο Θεόπτης, Moses; οι Ἀνάργυροι. Cosmas et Damianus (*Jus. Gr. Rom.* περὶ ἡμεράπορτ.).

dium illorum mentes fascinat. Qui enim thronum se nubibus impositurum gloriatur. Altissimoque similem futurum prædicat, eaque de causa dejectus est in tenebras, is ipse illis apparens, seipsum priuogenitum Dei esse ait, atque terrestrium omnium creatorem, qui pro animi arbitrio quæ in mundo sunt omnia susque de quo ferat: alique hoc pacto in uniuscujusque cogitationem penetrans suem dementibus facit, qui cum arrogantiæ mendaciique auctorem esse sibi persuaderet, atque vana omnia insolentius efferentem ludibrio habere deberent, non ita fociunt, sed in omnibus ei sidem habent, agunturque naribus tanquam boves: aliqui poterant cum non ita multo post mendacii convincere. Si enim ab eo petiissent, ut jactabunda illa promissionum lenocinia factis exhiberet, nihil aliud eum esse deprehendissent, quam asinum Cumanum leonis pelle amictum. quem rugire conantem rugitus coarguisse. Nunc autem velut oculis capti audituque privati, nec sane mentis compotes, nec eorum quæ sunt cognatione adducti, unum esse Creatorem vident, nec id ipsum attestantes Scripturas<sup>3</sup> audiunt, nec ad rationis examen explorant, si duo eorum quæ sunt diversi creatores essent, haud unum fore ordinem illum conjunctionemque, quibus omnia colligantur atque connectuntur. Aliqui asini quidem et boves, attestante propheta<sup>4</sup>, nec præsepe, nec dominum suum ignorant, bi autem Domino suo longum valere jussos, eum sibi dicum elegerunt, qui creaturarum omnium abjectissimus et despiciatissimus est, scilicet adeo ipsos pyraustæ, ut proverbio fertur, in ignem præcipitant, qui jam olim et ipsi et coapostalis, hoc est defectionis ejus consortibus, præparatus est<sup>5</sup>.

A των ἀπατῷ τὰς γνώμας, δὲ γὰρ τὸν αὐτοῦ θρόνου οἰναι: (18) ἐπὶ τῶν νεφελῶν καυχώμενος καὶ ἔσεσθαι δρυιος τῷ Τψίστῳ λέγων, καὶ διὰ τοῦτο ἔκπτωτος καὶ σκότος γενόμενος (19), αὐτὸς οὗτος τούτοιν ἐμφανιζόμενος, υἱὸν Θεοῦ πρωτότοκον ἑαυτὸν ἀναγγέλλει καὶ τῶν ἐπιγείων ἀπάντων δημιουργὸν, ἄγειν τε καὶ φέρειν (20) τὸ ἐγκέσμιον πᾶν. Καὶ οὕτω, τὴν ἔκάστου ἄνοιαν μετιὼν, φενακίζει τοὺς ἄφρονας, οὓς δέουν, κατὰ νοῦν λαδόντας ὡς ἀλαζῶν καὶ φεύδους ἀρχηγός ἔστι, καταγελάται κομπάζοντος. Οἱ δὲ οὐγκούστως ἀλλὰ πείθονται ταῦτα λέγοντι, καὶ ἀγοντας καθάπερ βόες ἀπὸ βίνων (21). Καftοι ἐνῆν οὐδὲ πολλοῦ φιράται φευδόμενον. Εἴ γὰρ ἀπήγαντον αὐτὸν τὰς μεγαληγόρους ταύτας ἐπαγγελίας ἐπὶ τῶν ἔργων ἐνδεῖξασθαι, οὐδὲν ἥλιο πλὴν δὲ περὶ Κύρην ὃνος ἐνδεδυμένος λεοντῆν εὔρεθη (22), ὃν ἔλεγχος Βρυχίστασθαι πειρώμενον ἦ θογ. Νῦν δὲ, οὐσπερ ἐκκεκομένοι τοὺς ὄφειχλους καὶ ἐκκεκωφημένοι τὰ ὄπα καὶ νοῦ μηδαμῶς μετέχοντες ἐμφρονος, οὔτε παρὰ τῆς τῶν ὄντων συγγενείας ἵνα τὸν δημιουργὸν δρῶσιν, οὔτε τοῦτον λεγούσης [τῆς Γραφῆς] ἐπαίουσιν, οὔτε λογισμῷ βασινίζουσιν ὡς, εἰ δύο διεστῶτες τῶν ὄντων ἡσαν δημιουργοί, οὐκ ἐν ᾧ μία τὰ πάντα συνδέουσα τάξις καὶ ἔνωσις. Καὶ δύο μὲν καὶ βόες, κατὰ τὸν προσήκτην, οὐκ ἡγνοήκασι τὴν φάτνην καὶ τὸν κτησάμενον· οἱ δὲ, χαλεπεῖν τὸν ἐκυτῆν Θεὸν καὶ δεσπότην ἐίσαντες, θεὸν αὐτοὶ κεχειροτονήκασι τὸν ἐν τοῖς κτίσμασιν ἀτιμότερον, καὶ ἐποντας οἱ πυραῦσται, κατὰ τὴν παροιμίαν (23), εἰς τὸ πῦρ ἐκυτοὺς καθιέντες, ὁ παλαιοὶ αὐτῷ καὶ τοῖς αὐτῷ συναποστάσιν ἡτοίμασται.